MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA

MECÂNICA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte dois, 1

com início às catorze horas, via webconferência, aconteceu a quarta 2

reunião ordinária do Colegiado do Curso da Engenharia Mecânica, 3

conforme lista de participantes: Ana Claudia de Melo Caldas Batista; 4

Adiana Nascimento Silva; Daniel Freitas Freire Martins; Ítalla 5

Medeiros Bezerra; Rafael Luz Espindola. A reunião foi aberta e 6

presidida pelo Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica, o 7

professor Rafael Luz Espindola, que, verificado o quórum legal, começou 8

sua fala agradecendo a presença de todos. Dando continuidade, fez-se a 9

leitura da pauta, com os seguintes pontos: ponto 1 - Apreciação e 10

deliberação da ata da 3ª Reunião Ordinária de 2022; ponto 2 - 11

Apreciação e deliberação sobre as solicitações de banca de defesa 12

de Trabalho de Conclusão de Curso do semestre 2022.1; ponto 3 - 13

Apreciação e deliberação sobre as solicitações de banca de defesa 14

de Estágio Curricular Obrigatório do semestre 2022.1; ponto 4 - 15

Apreciação e deliberação sobre o horário das disciplinas do 16

semestre 2022.2; ponto 5 – Outras ocorrências. A pauta foi colocada 17

em votação e aprovada por unanimidade. No primeiro ponto - 18

Apreciação e deliberação sobre a ata da 3ª Reunião Ordinária de 2022, o 19

professor Rafael Luz Espindola informou que não havia recebido até 20

aquele momento nenhuma solicitação de ajuste nas atas. A professora 21

Adiana Nascimento Silva informou que havia um erro de grafia na palavra 22

“ninguém” na Linha 34, e sugeriu que fosse corrigida. A ata com a 23

modificação sugerida foi colocada em votação e aprovadas por 24

unanimidade. No segundo ponto - Apreciação e deliberação sobre as 25

solicitações de banca de defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do 26

semestre 2022.1, o professor Daniel Freitas Freire Martins informou que 27

o título do trabalho do discente Giovanni Barbosa da Costa estava errado 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

na solicitação da banca de defesa. O professor Rafael Luz Espindola 29

informou que, como o erro foi apenas de digitação, em caso de 30

aprovação, o ajuste seria feiro na hora do cadastramento da banca sem 31

necessidade e retorno para correção. As solicitações de banca de defesa 32

de TCC dos discentes Giovanni Barbosa da Costa, Israel Jonathan 33

Menezes Praxedes, e Pedro Verde Bisneto foram colocadas em votação 34

e aprovadas por unanimidade.  No terceiro ponto - Apreciação e 35

deliberação sobre as solicitações de banca de defesa de Estágio 36

Curricular Obrigatório do semestre 2022.1, a professora Adiana 37

Nascimento Silva questionou se não seria interessante que houvesse um 38

intervalo maior entre as bancas dos discente Guilherme de Lucena Pires 39

e Jordão George Clemente Alves, já que a banca é a mesma e que o 40

intervalo entre o início delas era de apenas 30 minutos. Foi colocado em 41

votação a aprovação das duas bancas mencionadas com a alteração do 42

horário de início, de forma a manter pelo menos 1 hora de intervalo entre 43

elas, tendo sido as bancas aprovadas por unanimidade. Na sequência, 44

as demais solicitações de banca de defesa de estágio dos discentes 45

Felipe França Damasceno, Glória Maria Leite Carlos, e Mateus Jackson 46

Rodrigues do Nascimento, foram colocadas em votação e aprovadas por 47

unanimidade. No quarto ponto - Apreciação e deliberação sobre o 48

horário das disciplinas do semestre 2022.2, o professor Rafael Luz 49

Espindola solicitou que fosse alterado o horário da disciplina Energias 50

Renováveis de 46N12 para 46T34, devido solicitação dos alunos, para 51

não coincidir com a disciplina de Ar Condicionado e Refrigeração. A 52

solicitação foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Na 53

sequência, o horário como um todo foi colocado em votação e aprovado 54

por unanimidade. No quinto ponto - Outras ocorrências, o professor 55

Rafael Luz Espindola parabenizou a professora Ana Claudia de Melo 56

Caldas Batista e o professor Wendell Albano pela eleição como nova 57

coordenadora e novo vice-coordenador, respectivamente, e desejou 58

muito sucesso a frente da coordenação nesses próximos dois anos. O 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

professor Rafael Luz Espindola aproveitou para agradecer a paciência e 60

o apoio que todos os docentes do curso tiveram com ele nos quase cinco 61

anos que ele passou na condução da coordenação. A professora Ana 62

Claudia de Melo Caldas Batista agradeceu as palavras e expressou seu 63

desejo de contribuir com o curso na sua gestão. Encerrando a ordem do 64

dia e nada mais havendo a tratar, o Coordenador do Curso de 65

Engenharia Mecânica, o Professor Rafael Luz Espindola agradeceu a 66

presença de todos, deu por encerrada a reunião, e lavrou a presente ata, 67

cuja lista de presença segue em anexo, contendo as assinaturas dos 68

presentes, que depois de lida e achada conforme, foi aprovada e segue 69

assinada pelo Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica e pelos 70

demais conselheiros presentes na referida reunião. 71

Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica: 72

Rafael Luz Espindola  _________________________________________ 73

Vice-Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica: 74

Ana Claudia de Melo Caldas Batista  _____________________________ 75

Representantes docentes: 76

Adiana Nascimento Silva  ______________________________________ 77

Daniel Freitas Freire Martins  ___________________________________ 78

Italla Medeiros Bezerra ________________________________________ 79

		2023-03-03T15:51:47-0300
	DANIEL FREITAS FREIRE MARTINS:05305550424

		2023-03-03T16:48:18-0300
	ADIANA NASCIMENTO SILVA:02620255406

		2023-03-03T17:10:39-0300
	RAFAEL LUZ ESPINDOLA:06083238455

		2023-03-07T17:34:29-0300
	ITALLA MEDEIROS BEZERRA:06160420437

		2023-03-27T09:40:14-0300
	ANA CLAUDIA DE MELO CALDAS BATISTA:06133603461